(This Question	Paper	contains	2 printed	pages)
----------------	-------	----------	-----------	--------

Your Ro	II No.	•••••	• • • •	•••	•••	• •	• •	• •	• •	•
		•								
21117251	2172		_							

आपका अनुक्रमाक

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र का क्रमांक

Unique Paper Code :62323601 युनिक पेपर कोड : 62323601

Name of the Course B.A. (Prog.) SEC बी.ए. (प्रोग्राम) पाठयक्रम का नामः

Title of Paper : Conflict and Peace Building

Semester/Annual : VI सेमेस्टर/ वार्षिक :VI

Time: 2 Hours Maximum Marks: 75

समय: दो घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न.पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए.)

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed Note: throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये. सभी प्रश्नों के अंक सामान हैं.

- 1. What are the major ways of Conflict Resolution? How is Conflict Resolution different from Conflict Transformation as a process?
- 1. संघर्ष समाधान के प्रमुख तरीके क्या हैं? एक प्रक्रिया के रूप में संघर्ष समाधान, संघर्ष रूपांतरण से कैसे भिन्न है?
- 2. Discuss Gandhi's legacy in the field of Conflict Resolution.
- 2. संघर्ष समाधान के क्षेत्र में गांधी की विरासत पर चर्चा करें।
- 3. Discuss the concept of Negotiation. Why is Negotiation considered an important technique of international conflict resolution?
- 3. समझौता वार्ता की अवधारणा पर चर्चा करें। समझौता वार्ता को अंतर्राष्ट्रीय संघर्ष समाधान की एक महत्वपूर्ण तकनीक क्यों माना जाता है?
- 4. Discuss the various dimensions of conflict with special reference to the ethno-religious dimension.
- 4. जातीय-धार्मिक आयाम के विशेष संदर्भ में संघर्ष के विभिन्न आयामों पर चर्चा करें.
- 5. Discuss Mediation as an approach to conflict resolution. Briefly define the theory and practice of Mediation in international conflict resolution.
- 5. संघर्ष समाधान के उपागम के रूप में मध्यस्थता पर चर्चा करें। अंतरराष्ट्रीय संघर्ष समाधान में मध्यस्थता के सिद्धांत और व्यवहार को संक्षेप में परिभाषित करें।
- 6. What is Multi-Track diplomacy? Discuss.
- 6. मल्टी-ट्रैक डिप्लोमेसी (बह्-मार्गीय कूटनीति) क्या है? चर्चा करें.